Nos referimos a la primera parte de la Cena del Señor, hasta la Liturgia de la Palabra. Las *Advertencias previas* están tomadas directamente del Libro de Oración Común inglés de 1559. El Libro de Oración Común de la Iglesia Episcopal de los Estados Unidos las presenta también. Pero, tanto en esta fuente como en la Cena del Señor de la IERE están en parte modificadas. La *Invocación trinitaria*, ausente en el anglicanismo, está presente en la Misa Mozárabe antes de comenzar a revestirse el sacerdote.

El primer conjunto estructural de fórmulas tomadas directamente de la Misa Mozárabe la hallamos a continuación. El *Arrepentimiento*, el *Kyrie*, el *Padrenuestro* y la *Oración por la pureza* están presentes en el texto siguiente:

Textos de la IERE

∇ Me levantaré e iré a mi Padre y le diré:

Padre, he pecado contra el cielo y contra ti; ya no soy digno de ser llamado hijo tuyo.—Oremos.

Señor, apiádate de nosotros.

Cristo, apiádate de nosotros.

Señor, apiádate de nosotros.

Padre nuestro, que estás...

∇ De nuestros pecados ocultos, lávanos, Señor.

R̄ Y de toda soberbia libra a tus siervos.

Texto Mozárabe

Postquam Sacerdos sit indutus dicat hoc:

R̄ Pater peccavi in coelum et coram te, jam non sum dignus vocari Filius tuus. Fac me sicut unum...

Kyrie éleyson.

Christe éleyson.

Kyrie éleyson.

Pater noster...

∇ Ab occultis meis munda me Domine.

R̄ Et ab alienis parce Servo tuo.

¶ Oye, oh Señor, nuestra oración.

℞ Y llegue a ti nuestro clamor.

¶ ¡Oh Dios, que de los indignos haces dignos, de los pecadores haces justos, y de los impuros haces limpios! Purifica nuestros corazones y nuestros cuerpos de todo pensamiento y toda mancha de pecado, para que de un modo aceptable podamos servirte; y por medio del gran sacerdote sin mácula, Jesucristo, tu Hijo, señor nuestro, que contigo vive...

¶ Domine exaudi orationem meam.

℞ Et clamor meus ad te veniat.

Oremus. Deus qui de indignis dignos, de peccatoribus justos, et de inmundis facis mundos, munda Cor meum et Corpus meum ab omni sorde et cogitatione peccati, et fac me dignum atque strenuum sanctis Altaribus tuis Ministrum; et presta ut in hoc Altari ad quod indignus accedere praesumo, acceptabiles tibi hostias offeram pro peccatis et offensio-nibus, et innumeros quotidianis meis excessibus, et pro peccatis omnium viventium, et Defunctorum Fidelium, et eorum quise meis commedaverunt Orationibus, et per eum tibi meum sit acceptabile Votum, qui se tibi Deo Patri pro nobis obtulit in Sacrificium, qui est omnium Opifex, et solus sine peccati macula Pontifex Jesus Christus Filius tuus Dominus Noster, qui tecum vivit...